
REPUBLICA MOLDOVA 
RAIONUL CIMIŞLIA 

CONSILIUL ORĂŞENESC CIMIŞLIA
4100, str. Ştefan cel Mare 14, or. Cimişlia, tel.: 0241 22842 
_________________ wwwximişliajmd_________________

•

DECIZIA 
nr. 03/04 

din 18.04.2022

Cu privire la examinarea cererii prealabile 
înaintate de către avocatul Vladislav Berezovschi 
în interesele cet.

în data de 07.02.2022, a fost înregistrată cererea prealabilă depusă de către avocatul 
Vladislav Berezovschi în interesele cet. _ , cu privire la anularea în parte a Deciziei
Consiliului orăşănesc Cimişlia nr. 5/9 din 28.09.2016 ”Cu privire la iniţierea formării, formarea, 
anularea, actualizarea şi modificarea hotarelor bunurilor imobile”, şi anume a pct. 2.10 privind 
formarea terenului public, domeniu privat, cu suprafaţa de 0,0655 ha nr. cadastral 
situat în intravilanul or. Cimişlia str. precum şi
anularea în parte a Deciziei Consiliului orăşănesc Cimişlia nr. 5/12 din 28.09.2016 ” cu privire la 
Vînzarea-cumpărarea terenurilor aferente, vînzarea şi arenda terenurilor publice” şi anume pct. 2.9 
privind vînzarea prin licitaţie publică cu strigare a terenului public, domeniul privat, cu suprafaţa 
de 0,0655 ha nr. cadastral situat în intravilanul or. Cimişlia str.

în temeiul prevederilor art. 3 al Legii 435 din 28.12.2006 privind descentralizarea 
administrativă, art. 7, art. 14 alin (2) al Legii 436 din 28.12.2006 privind administraţia publică 
locală, art. 10, 118-126 Codul Administrativ nr. 116 din 10.07.2018, Consiliul orăşenesc 
Cimişlia, DECIDE:

1. Se ia act de cererea prealabilă depusă de avocatul Vladislav Berezovschi în în interesele
cet. cu privire la anularea în parte a Deciziei Consiliului orăşănesc Cimişlia
nr. 5/9 din 28.09.2016 ”Cu privire la iniţierea formării, formarea, anularea, actualizarea şi 
modificarea hotarelor bunurilor imobile” şi anume a pct. 2.10 privind formarea terenului 
public, domeniu privat, cu suprafaţa de 0,0655 ha nr. cadastral situat în
intravilanul or. Cimişlia str. precum şi
anularea în parte a Deciziei Consiliului orăşănesc Cimişlia nr. 5/12 din 28.09.2016 ” cu 
privire la Vînzarea-cumpărarea terenurilor aferente, vînzarea şi arenda terenurilor publice” 
şi anume pct. 2.9 privind vînzarea prin licitaţie publică cu strigare a terenului public, 
domeniul privat, cu suprafaţa de 0,0655 ha nr. cadastral situat în intravilanul
or. Cimişlia str.

2. Se respinge ca neîntemeiată cererea prealabilă înregistrată cu nr. 02/1 j-85 din 07.02.2022 
de către avocatul Vladislav Berezovschi în interesele cet.

3. Se împuterniceşte primarul oraşului Cimişlia, Dl Sergiu Andronachi:
Să verifice legalitatea înstrăinării şi verificării procedurilor.
Să negocieze în caz de necesitate acordarea altui teren echivalent.

1



4. Prezenta Decizie intră în vigoare la data includerii acesteia în Registrul de Stat al Actelor 
Locale, se va aduce la cunoştinţă persoanelor vizate în termen de 5 zile de la semnarea 
Deciziei.

5. Controlul executării 
Sergiu Andronachi.

Preşedintele şedinţei 

Secretarul Consiliului

prezentei decizii se pune în sarcina primarului oraşului Cimişlia, Dl

Ion ŢURCANU

Cristina PÎNZARI

2


